49. — *Adeodatus*. C'est la traduction du mot אֵלֶהָנָן *Elekhanan*. « Adeodatus, dit S. Jérôme, ipse est David. Idcirco dicitur Adeodatus, quia a Deo est electus in regnum. Filius Saltus, quia de saltu, ubi oves pascebat, est eductus. Polymitarius, quia de genere Be-sabel mater ejus fuit. Bethlehemites, quia Noemi et Ruth tempore ubertatis reversæ sunt in Bethlehem ». Mais cette opinion est tout à fait invraisemblable, car il est question des guerres que David fit après son avènement au trône, et même dans sa jeunesse. — *Filius saltus polymitarius*. Les mots « saltus polymitarius » sont une sorte de traduction de יַעֲרִי אֲרָגִים, *iaaré orgim* (silvæ textorum), ce que l'on doit regarder comme un nom propre, ainsi que l'on fait les Septante, en le reproduisant sous la forme Ἀριστοργίμ. Mais il est probable que le mot אֲרָגִים, qui se trouve encore à la fin du verset, a été écrit ici par mégarde et l'on adopte généralement la leçon des Paralipomènes, XX, 5 où on lit : « Fils de Jair (vulg. filius Saltus) de Zachm-

Gethæum; cujus hastile hastæ erat quasi liciatorium textentium.

20. Quartum bellum fuit in Geth: in quo vir fuit excelsus, qui senos in manibus pedibusque habebat digitos, id est, viginti quatuor, et erat de origine Arapha.

21. Et blasphemavit Israel: percussit autem eum Jonathan, filius Samaa, fratris David.

22. Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et ceciderunt in manu David, et servorum ejus.

Bethléhem, - tua Goliath de Geth, dont la hampe de lance était comme l'ensonple des tisserands.

20. Et il y eut une quatrième guerre à Geth, où vint un homme de haute taille qui avait six doigts aux mains et aux pieds, c'est-à-dire, vingt-quatre, et qui était de la race d'Arapha.

21. Et il insulta Israël, mais Jonathan, fils de Samaa, frère de David, le tua.

22. Ils étaient issus tous les quatre d'Arapha, à Geth, et ils succombèrent sous la main de David et de ses serviteurs.

## CHAPITRE XXII

David loue d'abord le Seigneur de l'avoir délivré des embûches de Saül (vv. 1-4), — Dépeint, en un style figuré, la manière dont Dieu est venu à son secours (vv. 5-9), — Puis il en donne les raisons (vv. 20-28). — Dans la seconde partie de ce cantique, le Psalmiste parle de l'assistance que Dieu lui a fournie dans ses combats contre les ennemis de son royaume (vv. 29-46); — Et de nouveau glorifie les actes de la puissance divine (vv. 47-54).

1. Locutus est autem David Domino verba carminis hujus, in die qua liberavit eum Dominus de manu

1. Or, David adressa au Seigneur les paroles de ce cantique, le jour où le Seigneur le délivra de la main

(frappa) le frère de Goliath. » Il n'est guères probable, en effet, qu'il y ait eu deux géants du nom de Goliath. En ce cas, cet Elchanan (Adeodatus) serait différent de l'Elchanan de Béthléhem, xxiii, 24, et c'est apparemment à cause de la ressemblance des noms que l'on aurait transformé ici את־לחמי, *eth lakhmi*, en בוח־הלהמי, *beth-hallahmi*.

21. — *Filius Samaa fratris David* v. xiiii, 3.

22. — *De Arapha in Geth*. C'est-à-dire, de la race des Raphaim, dont les descendants subsistaient encore à Geth, ainsi que dans d'autres villes philistines. — *In manu David*. C'est une allusion au combat que David soutint en personne contre Jesbibeob.

C. David rend grâce à Dieu pour les victoires qu'il a remportées sur ses ennemis, xxii.

CHAP. XXII. — 1. — *Locutus est autem David...* Ce cantique est à peu de chose près identique au Ps. xvii et le titre même est

peu différent. Il est évident tout d'abord qu'il est l'œuvre de David, ainsi que l'auteur du livre le témoigne. Ce qui d'ailleurs dépose en faveur de sa haute antiquité, c'est qu'il a servi à la composition des Ps. cxv et cxliv, que le v. 31 est cité dans les Proverbes, xxx, 5, et le v. 34 dans Habacuc, iii, 9. Le sujet lui-même montre que c'est un roi puissant et redouté qui célèbre les victoires qu'il a remportées sur ses ennemis à l'aide de Dieu. Les idées et les traits caractéristiques sont en harmonie avec les Psaumes de David et au surplus, dans le v. 51, l'auteur a soin de se nommer lui-même. La place que le cantique occupe dans le livre lui convient du reste, car la fin du ch. précédent en est l'introduction naturelle, et le ch. suivant s'y rattache de près. Quand à la date précise de la composition le v. 54 ferait supposer que David avait déjà la certitude que son royaume était affermi, et que la

de tous ses ennemis et de la main de Saül.

2. Et il dit : Le Seigneur est mon rocher et ma force et mon Sauveur.

3. Dieu est ma force et j'espérerai en lui, il est mon bouclier et la corne de mon salut. C'est lui qui m'élève, en lui je me réfugie. Mon sauveur, vous me délivrerez de l'iniquité?

4. J'invoquerai le Seigneur, digne de toute louange, et je serai délivré de mes ennemis.

5. Car les frayeurs de la mort

omnium inimicorum suorum, et de manu Saul :

2. Et ait : Dominus petra mea, et robur meum, et salvator meus.

Ps. 17, 3.

3. Deus fortis meus, sperabo in eum; scutum meum, et cornu salutis meæ; elevator meus, et refugium meum; salvator meus, de iniquitate liberabis me.

4. Laudabilem invocabo Dominum; et ab inimicis meis salvus ero.